que se pode considerar com sendo mera aventura jurídica, caracterizando abuso manifesto do 

direito de petição. 

Nesse sentido, pretendem os autores, via ação monitória, lastreada com papéis emitidos pelo réu, 

no ano de 1905, seja o Banco do Brasil compelido a pagar a quantia de 50.700.000.000,00 

(cinquenta bilhões e setecentos milhões de reais), “devendo ser atualizadas e devidamente 

corrigidas pelos índices legais”, nas palavras do autor. 

Mas não é só. Conforme se verifica da certidão de triagem, também foi distribuída na mesma data, 

pelos mesmos autores, contra o mesmo réu, de forma absolutamente injustificável sob a rubrica de

[...]

Não obstante, abusos como presente devem ser prontamente 

rechaçados e sancionados. 

O cenário caracteriza descompasso tamanho com a realidade da vida que assim ficou consignado 

na certidão de triagem: “não foi possível retificar o valo da causa para R$ 50.700.000.000,00 

(cinquenta bilhões e setecentos milhões de reais), devido a entrave do sistema, que não comporta 

tantas casas decimais, limitando-se a unidades de bilhões, não permitindo avançar para dezenas 

e centenas de bilhões. Em vista disso, foi contatado o Suporte do PJe/TJMG, por meio do chamado

[...]

recolhida ao Fundo do Poder Judiciário Mineiro junto com as custas judiciais. 

Ressalto que deixo de aplicar o percentual mínimo da multa por litigância de má-fé (1%), previsto 

no art. 81 do CPC, tendo em vista que o absurdo valor dado à causa levaria a uma multa, não 

menos absurda, de R$ 507.000.000,00 (quinhentos e sete milhões de reais), o que, em que pese 

a conduta extravagante dos autores, seria inconcebível e impraticável.  

Transitada em julgado, arquive-se com baixa. P.R.I. 

Uberaba/MG, 11 de fevereiro de 2022. 

José Paulino de Freitas Neto  

Juiz de Direito